## SERMO VIGESIMUS OCTAVUS.

DOMINICA PASSIONIS.

*Quis ex vobis arguet me de Peccato? Ioan. 8.*

Uo tempore Carolus Septimus Franciæ gubernacula tenebat, bellum atrox in Aquitania Anglos inter & Gallos exarsit, in cuius primordio cum Galli succumberent, missis ad regem uno è præcipuis Ducibus, auxilia sollicitabant, atque unâ necessitatem exercitiis, urbium expugnationes, bellicum statum ac pericula significabant. Appellus in Aulam legatus, regem ac Procures lufui vacantes invenit, diuque prætolatus tandem in conspectum admittus est. Rex magnâ humanitate exceptum, manuque prehensum in conclave suum deduxit, variis lufus instrumentis instructum, deque ludis equestribus, qui magnâ tunc curâ parabantur, de scenis ac theatris prolixè cœpit disserere. Prudentissimus belli Dux, cum ad hos discursus diu multumque tacuisset, percunctante tandem Rege, quid sibi de spectabili hoc apparatu videretur, vultu in admirationem composito respondit: videtur mihi, inquit, ô Rex neminem repetire esse, qui provinciæ suæ jacturam hilariùs ferat, quàm tua majestas. Facile cepit Rex acutum responsum, ruptoque prioris discursus filo, exercitiis sui calamitates, & hostium progressus attentè audivit, ac necessaria subsidia quamprimùm parari imperavit. Fide certum est, Auditores, nec arcium, nec munimentorum, nec urbium, nec regnorum jacturam comparari posse cum ea, quam quivis lethalis noxæ reus patitur, dum gratiam Dei perdit & taben, si eorum demos curiosius arbitrari liceret, appareret sanè, non paucos eodem momento latruncolorum ludo intentos, alios ad tempus hilariter fallendum amica colloquia serere, alios inter risus & cachinnos comædias spectare, alios id unicum sollicitè agere, ut musico concentu in seram noctem Amasis blandiantur, aut diem variis animi relaxationibus ac deliciis frangant. Fierine potest, peccatores infelicissimi, ut tam hilariter gravissima vestra damna feratis? Certò persuasum habeo, vos, si eo tempore, quo tam inconsultè hilaritati indulgetis, jacturæ magnitudinem seridè cogitaretis, inter uberes lacrimas amarus ex imo pectore singultus ducturos; certè abjectis ocyus cum nausea aleis, relictis theatris, desertis conventiculis, intra cubiculi vestri solitudinem luctui & planctibus tamdiu vacaretis, donec certâ vos spe solari possentis, ruinas vestras integrè esse reparatas. Verùm miseria vestra vos latet, quia nunquam de ea cogitatis, nec alios de ea vos admonentes benignè sustinetis; tantum abest, ut ex Viro Religioso, aut sincero amico sollicitè interrogare velitis: *quis ex vobis arguet me de peccato?* Veniam ergo mihi dabit, Auditores, si ego servus vester fidelissimus ad alloquium vestrum hodie admitti petam, ut statim vestrum sincerè vobis exponam. Si risum vobis mereri videtur mea petitio, pergite, per me licet, & ludere, & jocari; quodsi verò calamitatem vestram

Y y agno-

agnoscitis, dicite, obsecro, qui fieri potest, ut experiamur portentum tam insolitum, atque unà tam frequens, nimirum peccatorem ridentem.

II. Ante omnia vos nōsse oportet, quōd, antequam lethali vos noxā polluitis, in tam excelso Dignitatis gradu constituti fueritis, ut non solum honoratissimi servi, sed amici præterea charissimi, nec amici duntaxat, sed Dei filii essetis, qui vos in familiam suam adoptavit, & per communicationem gratiæ suæ omnium suorum attributorum, prærogativarum, jurium, titulorum, ac thesaurorum participes effecit; verbo, Divinæ fecit consortes naturæ, D. Petro

2. Petr. 1.  
4. testante. Hac dignitate per peccatum excidistis, nec jam vel filios, vel amicos, vel servos, vos Deus porro agnoscit, sed palam protestatur, *nescio vos*. An adhuc exultare potestis & lætari? Certè infelix Esau,

Matth.  
25. 12. cum se jura primogeniti amisisset, & paternam benedictionem à fratre sibi præceptam videret, tam vehementi & acerbo dolore correptus est, ut leonis instar lethali sagittâ transfixi, ir-

Gen. 27.  
34. rugierit: *Auditis Esau sermonibus Patris irrugit clamore magno*. Ah peccatores! parùm omnino foret, si DEUS solum prærogativis ac juribus primogenito competentibus vos spoliaret, secundi saltem titulus ad solatium vobis superesset; verùm omni prorsus adoptionis jure excidistis, unde nulla vobis porro benedictio, sed illa solum maledictio expectanda est, qua Christus aures damnatorum feriet: *Si mortui fueritis, verba sunt Eccle-*

Eccles.  
41. 11. *si mortui fueritis, verba sunt Eccle-*

siastici, in maledictione erit pars vestra. Vos tamen minimè rugitis cum Esau, sed ridetis cum Jacob, velut opima hæreditate ditati.

III. Verùm, quæ hæc amentia & cæcitas est? an nescitis, Deum duntaxat capere à corde vestro, & vos ex corde divino exclusos esse? dissolutum enim verò est amabile illud vinculum, quod DEI ac hominis affectum mutuo conjunxit: novi quidem Deum illique præsentem, & totum ubique diffusum esse, ut cum breviter, & novose D. Cyprianus descripsit; verum in animo Justi non vulgari ac communi, sed singulari prorsus & inapplicabili modo est præsentem; unde nec Angelus Gedeonem, nec Michaelangelus D. Virginem, cum illi Ave diceret, sublimiori titulo condecorare potuit, quàm ut diceret, *Dominus tecum*. Specioso hoc titulum indignum se reddidit peccator: *Impius est Dominus ab impiis*, ait Sapiens, certè Deus magis à peccatore distat, quàm à Borea Austro, foretque facilius, in eodem nido acciperet columbam, aut in eadem speculam cum agno, quàm in eodem corde cum peccatore Deum commorari. An ergo fieri potest, ut vel ad momentum gaudeatis? Deo præsentem, quid non grande & eximium sperare potest humanus animus? divina certè nos docent oracula, omnes hæc Dei præsentia animatos spei suæ vela latissimè explicasse. *Ego tecum*, dicit Ieraco Deus, cum illum ad spernendum Philistæorum insidias hortaretur. *Ego tecum*, dicebat Jacobo, cum illum

ad iter in patriam animaret. Ego tecum, dicebat Moyſi, cum illum ad afferendos in libertatem Iſraelitas ablegaret. Ego tecum, dixit ad Joſue, cum illum in Ducem populi eligeret. Ego tecum, dicebat Jeremiae, cum illum ad praedicandam protervis veritatem animaret. Qui autem à Deo deſertus eſt, quid porro ſperabit? *Paſſi, cum reſceſſero ab eis!* ait DEUS per Oſeam. Nuncquid Samſoni idem erat, & Deum & robur corporis perdere? Idem Mannaſſi, DEO & libertate privari? Idem Sauli, Deo & regno exui? Idem Heli, Deo & ſacerdotio ſpoliari? Idem Oziae, Deum amittere & ſanctitatem? Idem Salomoni, Deo & Sapientia deſtitui? Idem Iſraeli, Deo ſimul, omnique fortuna excidere? Hunc ipſiſſimum Deum perdidisti, peccatores! & tamen hæc jactura parum vos angit?

IV. Vah quali, quantoque bono ſpoliati eſtis, cum DEUM perdidisti: quidquid meritorum collegiſtis tota vita præterita, quidquid laudabile & celo dignum feciſtis, interiit. Si mihi non creditis, audite, quid DEUS ipſe dicat per Ezechielem: *ſi averteris ſe juſtus à juſtitia ſua, & fecerit iniquitatem, ſecundum omnes abominaciones, quas operari ſolet impius, nunquid vivet? Minime profecto; non vivit! omnes juſtitia ejus, quas fecerat, non recordabuntur, in pravacitate, quâ pravacatus eſt, & in peccato ſuo, quod peccavit, in ipſis morietur.* Hæc certe ſola comminatio ſufficere deberet emolliendo hominis

pectori etiam ſilice duriori. Si quis inſtar Dominici Loricati in carnem ſuam atrociffimè læviſſet, jejuniiſ ſeſe attenuaſſet, ciliciis vexaſſet, flagris concidiſſet, lacerâſſet catenis, & poſtea lethalis criminis reus moreretur, omnis iſta auſteritas & vitæ rigor nec hilum valeret. Si qua inſtar Romanæ Melaniæ omnem in pauperes ſubſtantiam erogâſſet, veſtiviffet nudos, redemiſſet captivos, ægris inſerviſſet, pupillos ſuſtentaſſet, ac tandem gravis delicti rea migraret è vita, irrita & infructuoſa forent omnia. Si plures ad Chriſtum gentes convertiſſetis, quàm Indorum Apoſtolus Xaverius; ſi plura, quàm D. Thomas, doctiſſima volumina in emolumentum Eccleſiæ elucubrâſſetis; ſi plures Thomâ Cantuarienſi perſecutiones & odia ob Eccleſiæ deſenſionem tuliſſetis; ſi ex amore DEI plura ſubiſſetis tormenta, quàm Clemens Ancyranus; ſi in contemptu mundi Alexium, in paupertatis rigore Franciſcum Aſſiſiarem ſuperâſſetis; ſi in clauſtro ſanctitatem Monachorum Lirinienſium, in deſerto Anachoretas Thebaidis, in columnis prodigioſos Orientis Stylicas imitati eſſetis, & tandem in ea, quâ inquinati eſtis, iniquitate moreremini, omnis meritorum theſaurus, omnis virtus, ac tota ſanctitatis excellentia periret. Et, quid porro opus eſt, repetere? *Omnes juſtitia, quas fecerat, non recordabuntur; omnes, omnes. O jacturam, ô infelicitatem; ô miſeriam, cruentis lachrimis deplorandam!* Et tamen poſt detrimentum tam funeſtum exultare audeſis, ſicut

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

*Isa. 93.* *exultant victores captâ prædâ, quando dividunt spolia. Novi quidem, vos tam divites meritis non esse, nec tam locupletem meritorum thesaurum collegisse: veruntamen tot jejunia, quæ per vitæ decursum observâstis, tot conciones, quas auscultâstis, tot, quas dedistis Eleemosynæ, tot precum collæ & psalmi, quos recitâstis, tot exomologeses, Sacrificia & synaxes ubi sunt? non recordabuntur; heu infelicissimi, non recordabuntur. Et nondum lachrimis ac fletu diluistis? nondum in singultus prorumpistis? necdum in rugitus solvimini?*

V. Si pauper quidam colonus suo sudore & gravibus impensis arbores in villa paterna plantâisset, fructus peregrini, varii & excellentis, quales nec in hortis Alcinoi, nec in Atlantis aut Semiramidis pomariis unquam maturuere, & ramis jam onultis, fructuque maturo, insurgens subito turbo eisdem prosterneret, quis animi sensus miser foret, si manè pomarium ingressus stragem adeo diram intueretur? nunquid lumphato similis in ululatus & gemitus solveretur? Multò sanè dignior lachrimis est anima peccatoris; non enim fructus solum amittit pretiosissimos, jamque ad maturitatem perductos, sed arbores ipsas videt prostratas, & è radici-

*Job. 31.* *bus evullas, eradicans gemmina, habitus nimirum virtutum infusos, ut nullus amplius fructus DEO dignus sperari possit, radix eorum exsiccata est, ait DEUS per Oseam, radix eorum exsiccata est; fructum nequaquam*

facient. Hanc vastitatem Spiritus Sanctus innuit, cum infaultam peccatoris animam, nunc vineæ arborum dentibus devastatæ, ut David Psalmo sexagesimo nono cecinit, nec domui à nocturnis grassatoribus capilatæ, ut capite quadagesimo nono deploravit Jeremias, nunc civitati à militari hostium furore depopulatæ comparavit, ut quinto decimo capite Jobus asseruit. Et vos etiamnum festus dies agitis? cui ergo tandem lachrimas servatis, si tam calamitosam nimæ vestræ sortem sicis oculis spectatis?

VI. De Hebræis memorat D. Hieronymus, cum perditâ Hierosolymâ à Romanis sub jugum missi essent, in more positum habuisse, ut certo anni die unum in locum congressus jacturam suam plangerent, risu profusus insolito, nec ab ulla alia gente, quantumvis miserâ, usitato, auditque dignissimo. Tempore D. Hieronymi gravissimè prohibitum erat Judæis, vel pedem Hierosolymis inferre, exceptâ solum illâ die, quam de plantâ indigitabant, eratque dies anniversaria, quâ Romanæ legiones explicatis vexillis, stricteque ferro urbem ingressi, stragem luctuosam ediderunt. Verùm nec illâ quidem die Hebræi civitatem ingredi, nisi grandis pecuniæ lytro persoluto licebat, quod tamen mileri liberaliter numerabant, ut tutò & ad facietatem flere sibi liceret, sicque lachrimas suas caro pretio emere coacti sunt, qui quondam, Divinum sanguinem vilissimo vendidissent.

runt, ut ait S. Hieronymus. Præ-  
fisa ergo die illucescente, ingentes  
undique turmæ infortunati illius po-  
puli confluerebant; viri fæminæque,  
senes juxta ac infantes, virgines & vi-  
duæ, pulloque omnes induiti habitu,  
sparsi capillitio, crine inculto, veste  
pulveribus oblitâ, demissis in terram  
oculis, pallidi, tristes, muti, quan-  
tum per erumpentes ex afflicto corde  
singultus licebat, ut vultu, vestitu,  
gestu, & totâ corporis compositione  
ne irati in se numinis indignationem  
testarentur: ad portam civitatis ap-  
palli effusissimo planctu lamentaban-  
tur ac percussis manu præcordiis, e-  
vulsisque crinibus urbem mæstissimè  
ingrediebantur. Cùm plateas do-  
molque, proh quantum diversas ab iis,  
quas Patres eorum quondam habita-  
bant, intuerentur, renovabantur sin-  
gultus? mox eodem ritu, superstitio-  
lo non minùs quàm lugubri, Tem-  
plum anxii quærebant, cujus ne vesti-  
gium quidem superesse, non igno-  
rabant, cumque illud minimè repe-  
rent, de platea tamen in plateam,  
de compitis in compita vagi, mæsto  
ululatu, sanctuarii cineres, altare di-  
ructum, turres disjectas & solo æqua-  
tas, exhausta Gazophylacia, & por-  
ticus desolatas plangebant: ad tan-  
tam mæstitiam feralis musicorum in-  
strumentorum clangor accessit, qui  
lugubrem in modum eorum planctus  
interpolabant, neque enim in tam ce-  
lestri solennitate deerant tubæ, ac ci-  
tharæ, non jam amplius suaves ac  
amœnæ, sed querulæ & discordes, ut  
impletetur Divina illa cominatio, cy-

tharas in luctum, tubas & lituos in  
planctum, vocemque lætitiæ in ge-  
mitus vertendam: & vox solemn-  
tatis versa est in planctum. Hunc in  
modum multis horis miseri nequic-  
quam lamentabantur, numerosâ sem-  
per militum coronâ cincti, qui pro  
civitatis securitate, ut in magno po-  
puli affluxu fieri assolet, ad evitandos  
aut exteræ gentis assultus, aut civium  
tumultus, collecti stabant. Cùm  
tandem ad abitum cogerentur, vix  
poterant miseri à murorum intuitu a-  
velli, unde supplices militibus facti,  
moram & inducias efflagitabant; illi  
verò non tam ad preces surdi, quàm  
lucris avidi, si planctibus, inquirunt,  
porrò indulgere lubet, pecuniis redi-  
mendi sunt. Quis crederet? etiam  
in has avaras exactiones, quantumvis  
inopes & egeni, consentiebant, ma-  
nuque iterum oculis admotâ, recen-  
tes lachrimas recenti pecuniâ, quasi  
nondum fletu satiati, emebant: *ad-  
huc fletus in genis, & livida brachia,  
& sparsi crines, & miles mercedem  
postulat, ut illis flere plus liceat.* Quod  
quidem factum in animo Hierony-  
mi tantum excitavit horrorem, ut  
diem illum luctûs extremo mundi ju-  
dicio æquiparare non dubitaverit;  
hocque Epiphonemate relationem  
suam clausit: & dubitat aliquis,  
*cùm hæc videat, de die tribulationis  
& angustia, nebula & turbinis, de  
die tubæ & clangoris?* Adeste igitur,  
Christiani; hunc ego eventum minu-  
tim vobis descripsi, ut in simili cau-  
sa similes in vobis affectus excitarem.  
Rem enim verò grandem! ob unius  
Y y 3 templi

templi terrestriſis jacturam gens Hebræorum perfida tanto ſe luctu confecit, ut lacrimandi licentiam magno pretio compararet, nec inimicæ gentis Inſultibus, militum proterviæ & viliffimæ plebis petulantix ſe exponere dubitavit, quæ certatim confluerat, ut illuderet genti compaſſione quidem dignæ, cui nemo tamen condolebat; vos autem, qui probè nōſtis, vos perdidiffe, non DEI Templum, ſed aliquid longè pretioſius, nempe DEVM templi, non tantum non deploratis hanc jacturam, ſed etiam ad planctus & lacrimas invitati riſui & deliciis indulgetis. Et quando tandem ad cor redibitis, & ſerio mentis conatu DEUM veſtrum quaeritis? ecquando tandem cum dolentis animi ſenſu iſta cogitabitis? en tranſeunt anni, labuntur menſes, ſol anniverſarius deſolationis veſtræ revertitur, vosque ipſi probè meminiftis, ac tacitè dicitis: ecce annus eſt; ex quo vindictam ſumpſi; ex quo laſcivus puellæ pudorem extorſi; ex quo affectui meo litavi! Oratores lacri ad poenitentiam vos modò invitant, conſcientiarum arbitri vos præſtolantur, ſocias vobiscum lacrimas amiciffimè commixturi; vos autem interea riſu ſolvimini, & non tantum non petitis, ut plorare vobis liceat, ſed nec ab aliis rogati plangitis. O poſſem utinam! afflicto ſpiritu vires veſtras agere, veſtrum cor ingredi, plangere veſtro loco, ac dolore omnis ſolatii experte interrogare: ubi eſt? ubi eſt DEVS tuus? ubi modò eſt nobilis virtutum chorus, qui

veſtra prius in anima ſedem fixis? ubi ille meritorum theſaurus? ubi caeleſtium gratiarum affluentia? ubi eſt DEVS tuus, qui in corde tuo tam amicè hoſpitabatur? Ah latro infernalis! nimium quantum patet, quis hoc miſerum deprædatus ſit: manuum ſuam miſi hoſtis ad omnia deſiderabilia ejus. Quidquid ibi pulchrum, pretioſum, æſtimabile erat, ablatum eſt; extincta eſt charitas, fides, ſoliviva relicta eſt, ſpes languet, prudentia cæcutit, enervata eſt fortitudo, temperantia diruta, Juſtitia ſololata, aut omnino extincta eſt, quodque malorum omnium Epilogus eſt: perditus DEVS.

VII. Et utinam, perditus DEVS, malorum terminus eſſet! felices illi in eo verſatur, quòd non tantum DEI amicitiã amiferitis, ſed indignationem etiam ejus incurreritis: cum ergo inimicum habeatis DEUM, an adhuc lubet ridere? Veterum Romanorum nonnemo, cujus cauſa in ſenatu agitanda erat; cum cognoviſſet Tullium tantæ famæ oratorem ſibi adverſari, tantà triftitiã occupatus eſt, ut deſperato cauſæ ſux exitu violentas ſibi manus intruſerit: vos autem, qui veſtri eſt animi ſopor, minimè cordi ducitis, inimicum habere DEUM, & quidem in eo ſuo genere, ubi animæ cauſa, æterna mirum ejus inter Angelos beatitudinis vel æterna inter damnatos miſeria agitur. Sed heu infortunati! prævidem ſententia contra vos lata, & illis decifa eſt; ex quo enim læta

vos crimine contaminatis, fulmen  
damnationis aeternae in vos libratum  
est, & referata Inferorum fauces jam  
hiant: dilatavit infernus animam suam;  
jam infernales furiae cum impatien-  
tia vos praestolantur, jam vos expec-  
tant flammæ voraces; jam dracones  
inferi patulo rictu adsunt, ut vos in  
margine præcipitii stantes, jamjam-  
que caluros excipiant. Vos autem  
in hoc discrimine constituti, ridere  
etiamnum, jocari & choreas agere?  
Heu infelices! quis vos à lapsu reti-  
ner, quis securitatem spondet, quis  
animos suggerit? an in vestra fortè  
potestate est, à ruina porro vos præ-  
terire?

VIII. Illud præterea periculum  
vestrum auget, peccatores charissimi,  
quod, posteaquam à Deo secessionem  
fecistis, creaturæ omnes in vos hosti-  
liter insurgant; unde timeri meritò  
potest, ne, dum vos ab iisdem à præ-  
cipitio servandos creditis, ad casum  
potius & ruinam ab iis impellamini.  
Sapienter advertit D. Augustinus, ser-  
vum, qui in Dominum suum injurio-  
sus est, omnes ejusdem Domini con-  
servos contra se irritare: *si servus cu-  
juspiam à Domino suo recedat, non so-  
lum Dominum ipsum exacerbat, sed  
& totam ejus familiam justissime ir-  
ritat.* Certè cum protervus Semei  
maledicta in Regem Davidem inge-  
reret, illumque jactis non minus la-  
pidibus, quam injuriis lacerasset, Re-  
gi Proceres illico certatim ad obrun-  
dandum caput scelestum se obtulere:  
*vadam, & amputabo caput ejus.* Om-  
nes omnino creaturæ, ratione præ-

ditæ, eaque carentes, vivæ & mor-  
tuae, animatae & sensu destitutæ, sunt  
servi & Domestici DEI: omnes igitur  
vindictam de peccatore eo mo-  
do, quo possunt, exigunt: *ego vadam*,  
exclamat terra, illumque de-  
hiscens absorbebo, *Ego vadam*, ait  
aqua, illumque fluctibus meis ope-  
riam. *Ego vadam*, ingeminat aër,  
eumque turbine meo evertam. *Ego  
vadam*, clamat ignis, & illum ardo-  
re meo consumam. Ita pariter nu-  
bes, fulmina, venti, omne aconitum,  
omnis fera se offert, *ego vadam.* Nec  
id metaphoram dumtaxat esse creda-  
tis: indubitatum enim est, plus po-  
testatis & virium creaturis inesse ad  
nocendum impio, quam justo; quam-  
diu homo conservavit Innocentiam,  
nullam creaturarum ipsi, velut om-  
nium domino, nocere potuisse, in  
comperto est; quin D. Ambrosius  
asseverat, nec rosæ spinas, nec cicu-  
tæ toxicum, nec viperis venena tunc  
fuisse, nec desunt, qui, cum causam  
indagant, cur dæmon Evæ locuturus  
serpentis potius figuram, quam leo-  
nis, lupi, aut alterius animantis in-  
duerit, docent, id propterea factum,  
quod serpens animal domesticum Evæ  
& in paucis charum fuerit, adeo ut nul-  
lum illi æquè in amoribus esset, illum  
in sinu foveret, ac in deliciis haberet,  
haud aliter, quam fæminæ nobiles  
catellos suos; tantum aberat, ut à  
quopiam animalium offensam sibi  
homo metueret. Posteaquam verò ho-  
mo rebellis D E O factus est, om-  
nes in illum creaturæ se armarunt:  
*armata sunt in ultionem*; quis autem  
dubi-